تعجب ہے کہ مناقب الاصفیاء مصنفہ مخدوم شعیب فردوسی جو مخدوم شرف الدین احمد منیری اور ان کے مشایخ کی سب سے پہلی اور مستند سوانح ہے اس سلسلے میں خاموش ہے اور تاج فقیہہ کے منیر آنے کا کوئی تذکرہ اس میں نہیں ہے۔ سب سے پہلا تذکرہ جس میں تفصیل سے ذکر ملتا ہے وہ فرزند علی صوفی منیری کا ترجمہ مناقب الاصفیاء موسوم بہ، وسیلہ شرف و ذریعہ دولت، جو ۱۳۱۱ھ مطابق ۱۸۹۳ء کی تصنیف ہے۔ اب تک اس کے چار ایڈیشن شائع ہو چکے ہیں۔ پہلی بار ۱۳۱۳ھ میں دوسری بار ۱۳۳۳ھ میں تیسری بار ۱۹۶۱ء اور چوتھی بار طیب ابدالی نے حواشی کے ساتھ مرتب کر کے الہ آباد سے ۱۹۶۵ء میں شائع کی۔ سید ضمیر الدین احمد نے سیرت الشرف، پٹنہ ۱۹۰۱ء میں مختصراً اس ذکر کو دہرایا ہے۔

حالات کے لئے ملاحظہ ہو، اذکار ابرار ترجمہ گلزار ابرار، ۲۰۸۔ ۲۰۷۔
- ۳۸۔ ملفوظات رکن الدین شطاری۔
- ۳۹۔ ایضاً۔
- ۴۰۔ ایضاً، ورق ۶۳ الف۔
- ۴۱۔ میر امام الدین راجگیری نے بڑی کاوش سے یہ ملفوظات جمع کئے ہیں اور تاریخ، سنہ اور وقت ملاقات بھی درج کیا ہے۔ ۷۲ اوراق کے اس مخطوطے میں انہوں نے کچھ وقفے کے ساتھ ۱۱۰۳ھ مطابق ۱۶۹۲ء سے ۱۱۱۷ھ مطابق ۱۷۰۵ء تک کے بیانات درج کئے ہیں۔ چونکہ میر امام الدین راجگیر میں رہتے تھے اور وقتاً فوقتاً اپنے شیخ سے ملنے جندھا جاتے تھے لہذا کچھ وقفوں کا ہونا فطری ہے۔ دوسرے یہ کہ ملفوظ جمع کرنے کا خیال بھی انہیں دیر سے ہوا۔
- ۴۲۔ ملفوظات رکن الدین شطاری، ورق ۷۲ ب۔
- ۴۳۔

مولوی کریم الدین نے میر سید محمد جیو دانشمند کو سلطان فیروز شاہ شرقی کا داماد اور مخدوم بدر الدین بدر عالم زاہدی کا ہم زلف لکھا ہے۔ مولوی کریم الدین کا یہ بیان گمراہ کن ہے کیونکہ شرقی سلاطین میں فیروز شاہ نام کا کوئی بادشاہ نہیں گذرا اور مخدوم بدر عالم زاہدی اور میر سید محمد جیو ہندوستانی ہیں۔ مخزن الانساب، پٹنہ ۱۳۳۲ء، ص ۱۶۔
- ۴۶۔ میر امام الدین کو ان کے والد نے ۱۰۹۳ھ مطابق ۱۶۸۳ء میں خلافت سے سرفراز کیا۔ مناہج الشطار، ۳۶۲ الف۔
- ۴۷۔ شاہ نعمت اللہ فیروز پوری کے حالات کے لئے ملاحظہ ہو، مناہج الشطار ورق ۵۹ ب۔ ۶۳ ب ونیز ملاحظہ ہو عبدالحمی، نزہۃ الخواطر، حیدرآباد، ۱۹۷۰ء جلد ۵، ص ۲۳۔ ۲۲۳، اعجاز الحق قدوسی، تذکرہ صوفیائے بنگال، لاہور ۱۹۶۵ء، ص ۲۱۔ ۳۱۹۔

- ۳۸۔